关于对教育科研课题进行年度考核的通知
各中小学、幼儿园：
为了促进各级教育科研课题的有效开展，提高研究水平，按照《双流县教育科研课题管理办法》的有关规定，双流县研培中心将对我县各单位承担的教育科研课题的研究情况进行年度检查与考核。课题年度考核结果将提交教育局督导室，作为学校年度目标考核依据之一。现将有关事宜通知如下：
一、考核对象
正在研究的省、市、县级科研课题承担单位（含2013年新立项的县级课题，2013年立项的省、市级课题不参加县级考核）。已提交结题资料的不再参加年度考核。在研的省级、市级课题除了参加县上组织的年度考核外，还要按照市上通知要求参加成都市组织的考核！
二、考核程序及办法

1、电子文本考核，为减少资源浪费，今年起将不再接收纸质考核材料。各校将课题年度考核表、活动简讯等的电子文本以学校名命名为文件夹，并将文件夹发送到理论室研培员邮箱里。（此条为新增内容，请学校务必按要求落实）
2、现场考核，按类别分组进行现场考核评审。即各课题组在15分钟时间内以PPT形式围绕以下问题进行汇报：本学年度研究的主要问题、围绕问题所采取的主要研究措施、本阶段取得的成果效果、目前的问题、下阶段研究思考。PPT要求图文并茂，以实证、案例、数据、图片等作为依据呈现研究的真实性。现场考核的具体时间另行通知。
3、考核结果分为优秀、合格、不合格三个等级。按照每组课题的40%的比例评选优秀课题。

4、对获得优秀等级的课题将开展优秀教科室、优秀研究人员评选活动。
三、考核材料要求
请有关单位按照本通知的要求，对所承担的各级课题资料进行整理。并将考核材料的电子文本于2013年11月15日前发送到指定的研培员邮箱里，凡过时没提交电子材料的视为放弃参加年度考核。
附件1：课题分组名单

附件2：双流县教育科研课题年度考核表

                                       双流县教育研究与教师培训中心
                                          二0一三年十月三十一日
附件：课题分组名单

双流县课题年度考核材料电子文本发送研培员分组表

学校承担的省、市级课题：

	学校
	课题名称
	理论室联系人

	棠湖中学2011年市级
	新课程背景下学生成长共同体有效建构研究
	易恩

QQ：1020493055

电话：13658093028

	棠湖中学2012年市级
	高三化学能力培养的教学策略研究

	双流实小2011年市级
	整合社区资源构建学校社会实践活动新模式研究

	东升小学2011年市级
	小学教育中传承川剧文化的实践研究

	双流中学2012年市级
	“三案导学”教学模式研究与实践

	西航港幼儿园2012年市级
	利用种植活动培养幼儿综合能力的实践研究

	实验幼儿园2012年市级
	幼儿园多元化泥塑活动设计与运用研究

	棠中外语实验学校2012年省级
	普通中学“班会课”课程化建设实践研究

	双中实验学校2012年省级
	初中综合实践活动课程的开发与实施研究

	双流县县级课题（2012年立项）：

	学校
	课  题  名  称
	理论室联系人

	川大西航港实小
	小学绘本阅读指导研究
	崔权礼
邮箱：aaacui3@126.com
电话：13551116621

	双华小学
	农村小学语文“主题阅读”实践研究

	胜利初中
	农村初中学生励志教育实践研究

	黄水幼儿园
	家园合作培养农村幼儿良好行为习惯策略研究

	光电所幼儿园
	幼儿科学主题探究活动的实践研究

	棠湖中学外语实验学校
	初中艺术多元教学模式实验研究

双流县县级课题（2013年立项）

	学校
	课  题  名  称
	理论室联系人

	成都电子信息学校
	《构建中职机械制图“自主合作式课堂的教学实践研究》
	汪桂琼

QQ：601184503

电话：13550030626

	西航港小学
	 《提高农村小学生口语表达素养的策略研究》

	建设职业技术学校
	《中等职业学校计算机专业课课堂教学评价的研究》

	东升一中
	《初中史地生学科教学生活化策略》

	棠湖中学实验学校
	《城乡结合部学校第二课堂的开发与实践研究》

	黄水初中
	《初中学生语文自适应性学习品质培养的实践研究》

	金桥小学
	《农村小学学困生转化的策略研究》

双流县县级课题（2013年立项）

	学校
	课  题  名  称
	理论室联系人

	棠湖中学
	《新课标下高中英语各学期学段目标分析实践研究》
	陈丽

QQ：9701719

电话：13350070214

	艺体中学
	《“以话题为中心整合高中英语课程资源，培养高中艺体生英语读写能力”的实践研究》

	迎春小学
	《生命教育背景下小学课堂对话策略实践研究》

	黄甲小学
	 《小学生数学思维能力培养的课例研究》

	永安小学
	《农村小学公德心教育指导策略研究》

	成都电子信息学校
	《积极心理学视角下的完整班级建设探索与实践》

	九江小学
	《农村小学培养良好学习心态策略研究》

研培中心研培员承担课题： 杨独明QQ：1799468814电话：13908205587

	单位
	课题名称
	负责人

	小学室语文中心组
	小学 “鼎”式语文教学模型的实践研究
	付建勇

	中学室
	 以课例为载体，构建区域政治教师成长共同体行动研究
	廖洪森

	中学室
	提升中学地理教师专业能力的实践研究
	刘光文

	中学室
	县域Moodle(魔灯)平台在信息技术学科教学中的实践研究
	王鹏

	小学室数学中心组
	小学生数学传意能力培养策略研究
	冯之刚

	小学室
	提高双流县中小学生体质健康水平的途径研究
	凌远富

	职教室
	农村中职学生口语交际能力有效提高实践研究
	何学茂

	中学室
	双流县域内通用技术课程资源有效共享研究
	熊斌

附件2：

双 流 县 教 育 科 研 课 题

年度考核表

课题名称
承担单位
负 责 人
课题立项时间

课题研究周期

联系电话
双流县教育研究与教师培训中心理论室  制

       年    月    日

填表说明：

    1、为加强对教育科研课题的规范管理，特制定本表。

2、本表由各课题承担单位填写，并将电子文本发送到理论室。

3、本表所涉及内容均指2012年9月至2013年9月期间与课题研究有关的重要工作内容及成果。

	课题研究进展情况（含研究大事记2012年9月—2013年9月）

	时间
	研究活动主要内容
	参加人员、人数
	主持人

注：本页应填写有关的重要研究活动(如学习、培训、研讨活动等)，课题组应有相关的原始记录以备查。

所提供的学习资料目录：

	资料名称
	作者
	刊载报刊名称或出版单位

	有关研究成果发表或交流获奖情况

	成果名称、作者姓名
	刊物名称、期刊号或

会议、获奖名称、级别
	发表（交流、获奖）时间

	课题研究阶段总结

（本年度主要研究问题、研究措施、阶段性成果效果、存在的问题、下年度研究重点、重要事项变更说明等，不少于2000字）

（如本页不够，可自行加页）

课题承担单位年度考核自评表

	自评

项目
	自  评  具  体  标  准
	各项 分数

	优秀

(85分以上)
	合格

(84～60分)
	不合格

(60分以下)

	组织

管理

（20%）
	1、领导重视，研究纳入学校整体工作规划，有年度研究计划和总结（5分）

	2、主研人员稳定，分工明确，责任落实（5分）

	3、研究经费、设施等条件得到保证（5分）

	4、研究、学习、奖励等制度健全并落实（5分）

	研究

进展

（30%）
	5、已完成开题论证工作（10分）

	6、已按计划投放相应的研究措施，研究措施有特点，有实效（10分）

	7、有组织地开展教师专题培训、学术研讨、经验交流、外出学习等活动，各项活动对研究的推进作用明显（10分）

	研究

资料

（10%）
	8、有关于本研究的前期文献综述（4分）提供电子文本

	9、向教师提供与研究有关的学习资料、书目等（3分）

	10、反映研究过程的档案资料（计划、总结、活动记录、简报、大事记、图片、音像材料等）完整、有序（3分）

	研究

成果

（20%）
	11、按计划完成了本年度的研究工作目标（8分）

	12、取得一定质量和数量的阶段研究成果（6分）

	13、阶段成果能及时转化或运用在工作实践中，并促进教育教学真实的改善（6分）

	研究

效果

（20%）
	14、干部、教师的教育观念、行为发生了积极的变化（6分）

	15、围绕研究目标，研究对象的行为发生了积极的变化（6分）

	16、学校形成了良好积极的研究氛围，50%以上的教师参与本研究（8分）

	总分

	等级

	变更情况说明

             课题负责人签字（公章）：

                年     月      日
课题管理单位年度考核表
	评价

项目
	评  价  具  体  标  准
	各项分数

	优秀

(85分以上)
	合格

(84～60分)
	不合格

(60分以下)

	组织

管理

（20%）
	1、领导重视，研究纳入学校整体工作规划，有年度研究计划和总结（5分）

	2、主研人员稳定，分工明确，责任落实（5分）

	3、研究经费、设施等条件得到保证（5分）

	4、研究、学习、奖励等制度健全并落实（5分）

	研究

进展

（30%）
	5、已完成开题论证工作（10分）

	6、已按计划投放相应的研究措施，研究措施有特点，有实效（10分）

	7、有组织地开展教师专题培训、学术研讨、经验交流、外出学习等活动，各项活动对研究的推进作用明显（10分）

	研究

资料

（10%）
	8、有关于本研究的前期文献综述（4分）提供电子文本

	9、向教师提供与研究有关的学习资料、书目等（3分）

	10、反映研究过程的档案资料（计划、总结、活动记录、简报、大事记、图片、音像材料等）完整、有序（3分）

	研究

成果

（20%）
	11、按计划完成了本年度的研究工作目标（8分）

	12、取得一定质量和数量的阶段研究成果（6分）

	13、阶段成果能及时转化或运用在工作实践中，并促进教育教学真实的改善（6分）

	研究

效果

（20%）
	14、干部、教师的教育观念、行为发生了积极的变化（6分）

	15、围绕研究目标，研究对象的行为发生了积极的变化（6分）

	16、学校形成了良好积极的研究氛围，50%以上的教师参与研究（8分）

	总分

	等级

	考核意见
	                                            考核单位：

                                            年  月  日